2. « Bernardus de Rozas et Sandoval, Dei et apostolicae sedis gratia [episcopus] Pom-
pelonensis, regiusque consiliarius etc., universis et singulis notum facimus quod anno
a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, die vero sabbati
Quatuor Temporum post Exaltationem Sanctae Cruris, vigesima tertia mensis septembris,
in ecclesia nostra cathedrali generales [ordines] celebrantes, rite et canonice diximus
promovendum et promovimus dilectum nobis in Christo Petrum de Axular, acholitum,
loci de Urdax, nostrae diocesis, ad titulum patrimonii, ad sacrum subdiaconatus ordinem.
Datum ut supra. Sic signatum : B. Pompelonensis; et mandato illustrissimi domin
nostri episcopi : Franciscus Salgado ; et sigillatum. » (Archives des Basses-Pyrénées, G .
28, fol. 232 vº).

3. « Licentiatus Antonius de San Vicente, gubernator, provisor et vicarius generalis
totius dioecesis Pampilonensis pro illustrissimo et reverendissimo in Christo patre et
domino Don Bernardo de Roszas et Sandoval, Dei et apostolicae sedis gratia episcopo
Pampilonensis, electo Gienensi (?) regioque consiliario, dilecto nobis in Christo domino
de Axular, subdiachono, oppidi de Urdax, dictae diocesis, salutem in Domino. Ut a
quocumque in Hispaniarum regnis catholico maluerit antistite, gratiam et comunionem
apostolice sedis habente et in propria diocesi residente, vel ab alio pro eo ibidem pontiflca-
ia exercente, ad sacrum diachonatos ordinem rite et canonice promoveri possis, ipsisque
antistiti ut tibi, quem ad ipsum legitimum aetatis genere ac moribus rite approbatum et
in litteris examinatum ac in interstitiis dispensatum transmitinius, prefatum diachonatus
ordinem libere et licite conferre valeat, thenore praesentium licentiam et facultatem
impertimur. In quorum fidem et testimonium praesentes litteras fieri, et de licentia dicti
mei episcopi propter illius absentiam per secretarium infrascriptum subscribi manda-
vimus, sigilloque dicti domini episcopi jussimus et fecimus in presenti comuniri. Datum
Pampelonae, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, die
vero decima tertia mensis maii. Sic signatum : Ldo Antonio de San Vicente ; et mandato
domini gubernatori : Joannes Garro ; et sigillatum. » (Archives des Basses-Pyrénées, G.
28, fol. 232 vº).
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y doctor Pedro de Aragón, el 8 de junio de 1596 1. No deja de
extrañarme este paso de nuestro seminarista, de Navarra á Cata-
luña. ¿ A que atribuirlo? Los documentos conocidos no nos lo
explican, siendo de observar que, según testimonio de D. Remi-
gio Sanchez, secretario de Cámara del obispado de Lérida, los
registros de órdenes del mismo se hallan interrumpidos, preci-
samente, desde el 6 de febrero de 1596, hasta el 14 de abril de
1656. En el que da principio en esta última fecha, hay una nota
(de 12 de agosto de 1732) q ue dice: « Habiendo reparado en
diferentes cuadernos y listas de ordenes que á ocasion de las
guerras pasadas andaban sueltos por el archivo de la Curia Ecle-
siástica de Lérida, debiendoseles dar fé como papeles debida-
mente archivados, para que se conserven, ha parecido juntarlos en
el presente volumen. » No se cita en éste para nada á Axular. De
Lérida se trasladó á Francia, obteniendo el 13 de septiembre de
1596, de Bertrand de Hiriart, bachiller en derecho canónico de la
catedral de Bayona, la licencia para la ordenación sacerdotal 2,
que recibió en Tarbes del Obispo Salvatus Diharse, el 21 del mismo
m e s  y  a ñ o3 . M. Vinson dice: « de Haltze » ; pero á juz-

1. « Petrus ab Aragonia, in sacra theologia doctor, Dei et appostolice sedis gratia episco-
pus Illerdensis, regiusque consiliarius. Cunetis pateat quod die sabbati quatuor Temporum
post Penthecostesy cnknumerata octava mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo
quingentesimo nonagesimo sexto, in capella majori nostrae cathedralis Illerdensis,
generales ordines celebrantes, dilectum nobis in Christo Petrum de Axular, subdiaconum,
oppidi de Urdax, Pampilonensis diocesis, quem de licentia sui ordinarii ad diaconatus
ordinem diximus rite et canonice promovendum, et promovimus, praesentes eidem in
hujusmodi suae promotionis testimonium concedendo. Datum ut supra. Presentibus
doctore Joanne Cartau et Martino a Zara, dicti domini episcopi capellanis, ad praemissa
testibus vocatis et rogatis ; mandato domini mei episcopi : Michael Garcia, sccretarius et
notarius. » (Archives des Basses-Pyrdnées, G. 28, fol. 232 vº).

2. « Bertrandus de Hiriard [Hiriart], in jure pontificio bacalaureus et canonicus ecclc-
siae cathedralis Baionensis, necnon vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus
ejusdem diocesis Baionensis, sede episcopali vacante, dilecto nostro Petro de Axular,
dicti diocesis Baionensis oriundo, salutem in Domino. Ut a quocumque archiepiscopo,
episcopo seu antistite gratiam et communionem Sanctae Sedis apostolice obtinente et a
suo pontificali officio non suspenso nec excluso, sacrum presbiteratus ordinem statutis
aliisve temporibus recipere possis et valeas, eidemque domino archiepiscopo, episcopo
seu antistiti conferendi et tibi ab eodem recipiendi licentiam et facultatem per praesen-
tes impertimur specialiter ; in cujus rei testimonium, has praesentes litteras, manu nos-
tra signatas et sigillo capitulari munitas, per graffarium nostrum fieri et expediri jussimus
ac fecimus. Datum Baionae, die decima tertia mensis septembris, anno Domini millesimo
quingentesimo nonagesimo sexto. Sic signatum : B. de Hiriard [Hiriart], vicarius prae-
dictus ; et de dicti domini vicarii generalis mandato : de Hayet, graffarius; et sigillatum. »
(Archives des Basses-Pyrénées, G. 28, fol. 232 vº-233).

3. « Salvatus Diharse, miseratione divina episcopus Tarbiensis, universis et singulis
notum facimus quod nos, die sabbati Quatuor Temporum post festum Sanctae Crucis,
mensis et anni infrascriptorum, in nostra ecclesia cathedrali Tarbiensi, sacros generales
ordines infra missam celebrantes, dilectum nostrum Petrum de Axular, diocesis Baio-
nensis, remissum, sufficientem et idoneum repertum, ad sacrum presbiteratus ordinem
rite et canonice diximhs promovendum et promorimus. Actum et datum sub sigillo parvo
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gar por los datos que, con su habitual amabilidad, me ha sumi-
nistrado el canónigo M. Daranatz, y que confirman los míos, el
Obispo de Tarbes defines del siglo XVI se llamaba en realidad
Salvat d’Iharse. Ocupó dicho Obispado de 1580 á 1601, y tuvo
por sucesor á su sobrino, del mismo nombre (1602-1648).